
 

 Pagina 1 di 6 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CUNARDO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria primo grado 

Via Vaccarossi  26  -  21035  Cunardo (VA) 
Codice Fiscale 93012080128  - Telefono:  0332 71 65 80 -  

Email: vaic823002@istruzione.it - 
PEC: vaic823002@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icscunardo.edu.it   

Protocollo n. 784         Data   06 febbraio 2024    

All’Albo online 
Al sito web d’istituto 
Agli atti 
e, p.c. Al DSGA 

OGGETTO: Bando di gara, a procedura aperta, di selezione esperto esterno per incarico professionale di 
consulenza logopedica – anno scolastico  2023/ 2024  -  Lotto CIG B03A978150 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO il quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 

di incarichi individuali;  

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 98 del 14/12/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n. 49 del   14/12/2022 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito Regolamento d’istituto per l’affidamento di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi 

di collaborazione ad esperti esterni; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 

l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli Appalti 

mailto:vaic823002@istruzione.it
mailto:vaic823002@pec.istruzione.it
http://www.icscunardo.edu.it/


Istituto Comprensivo di Cunardo 

 Pagina 2 di 6 

Pubblici) e successive modifiche e integrazioni;  

PRESO ATTO che è necessario reperire tra il personale docente in base alla disponibilità e, prioritariamente, all’ 

esistenza delle professionalità richieste, accertabili mediante la valutazione dei titoli, delle esperienze e 

delle conoscenze specifiche necessarie dichiarati nel curriculum vitae; 

VISTA la propria determina prot. n. 783 del 06/02/2024 di avvio della procedura di selezione per incarico 

professionale di consulenza logopedica – anno scolastico  2023/ 2024  -  -  Lotto CIG B03A978150 

PREVISTA la risorsa finanziaria destinata dal Comune di Cunardo pari ad € 4.500,00 per l’attivazione del 

servizio di consulenza logopedica nel periodo gennaio – giugno 2024; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni   

proprie del personale in servizio;  

CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica competenza e la 

disponibilità presso il personale in servizio. 

DISPONE 

 La pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto del presente bando per la selezione di un esperto esterno 
per l’attività indicata in oggetto. 

ART.1 -  REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono concorrere all’affidamento dell’incarico gli esperti che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 titolo di studio abilitante alla professione di Logopedista; 

 Iscrizione all’Albo professionale; 

 cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

 insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 

pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando 

l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

 godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

 possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165; 

 non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013; 

 conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, 

accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia 

direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al 

fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

 impegnarsi a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 

distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni 

interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

 assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 

concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

 essere in possesso di polizza assicurativa per danni contro terzi in merito all’esercizio della professione; 

 essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse. 

Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato 
mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 
amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

ART. 2 - OGGETTO DEL SERVIZIO 

L’ esperto, individuato  presterà la sua opera professionale di logopedista, presso la sede principale dell’IC 



Istituto Comprensivo di Cunardo 

 Pagina 3 di 6 

VACCAROSSI DI CUNARDO in orari concordati con il Dirigente Scolastico, nell’ambito del progetto che prevede 
il trattamento individuale dei disturbi del linguaggio, della comunicazione e dell’apprendimento rivolto agli 
alunni segnalati dai docenti della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado. 
L’esperto designato dovrà armonizzare l’orario degli interventi con l’insieme delle attività svolte nella scuola, 
facendo pervenire al Dirigente il programma degli incontri con l’indicazione dell’orario che intende osservare. 
 

ART. 3- DURATA DEL CONTRATTO 

La durata del contratto si intende valida dalla data di sottoscrizione dello stesso fino a giugno 2024. 
 

ART.4 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione in base ai successivi criteri di 
valutazione, ma sempre nel doveroso rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 3 comma 76, della legge n. 244/07  
  

Titoli ed Esperienze lavorative    Valutazione  

Laurea magistrale o specialistica ad indirizzo specifico 

attinente alla figura richiesta 

2  punti con voto fino a 80/110 

5  punti con voto da 81/100 a 90/110 

8  punti con voto da 91/110 a 100/110;  

10  punti con voto da 101/110 a 110; 

10 punti la Lode 

Punteggio massimo attribuibile 20 punti 

Master e/o corsi di perfezionamento post-lauream 5 punti per ciascun titolo  

Punteggio massimo attribuibile 10 punti 

Partecipazione a corsi di formazione e/o 
perfezionamento inerenti strettamente alle 
tematiche oggetto del bando 

2 punti per ciascun titolo  

Punteggio massimo attribuibile 20 punti 

Precedenti esperienze maturate nel settore: 

consulenza in strutture scolastiche statali, paritarie, 

parificate italiane 

Punti   2 per ciascun anno  

Punteggio massimo attribuibile 10 punti 

 
A parità di punteggio, la Commissione individuerà, tra le proposte pervenute, quella che riterrà meglio 
rispondere alle esigenze dell’Istituto, dando la preferenza ai candidati nell'ordine che segue:  
- abbiano riportato la maggiore valutazione dei titoli universitari e culturali; 
- abbiano riportato il maggior punteggio relativo alle esperienze lavorative maturate nel settore. 

Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae allegato pena esclusione. 
 

Art. 5 - COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE 

L’esame delle candidature sarà effettuato da una Commissione appositamente costituita, con il compito di 
verificare i requisiti e di valutare i titoli specifici. La stessa Commissione formulerà una graduatoria finale, in 
base ai relativi punteggi.  La Commissione procederà alla valutazione delle offerte il giorno 22 febbraio 2024  
alle ore 12:00.  

ART. 6 -PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 

Tutte le fasi delle operazioni del presente bando saranno gestite da un’apposita commissione esaminatrice 
composta da tre componenti all’uopo nominata dal Dirigente scolastico.  
Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di 
ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’ALBO 



Istituto Comprensivo di Cunardo 

 Pagina 4 di 6 

ON-LINE dell’Istituto (https://www.icscunardo.edu.it ) entro il giorno 22/02/2024.  
Avverso la GRADUATORIA PROVVISSORIA di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, 
entro cinque giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, entro i 
successivi 5 giorni, sarà pubblicata la GRADUATORIA DEFINITIVA, avverso la quale sarà possibile il ricorso al 
TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
Dalla data della graduatoria di cui al precedente capoverso, saranno attivate le procedure per la stipula del 
relativo contratto.  
L’istituto si riserva il diritto di: 

 non procedere all'aggiudicazione dell’incarico se nessuna delle proposte risulti idonea in relazione 
all'oggetto del contratto; 

 procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola domanda valida; 

 sospendere, reindire o non aggiudicare il servizio motivatamente; 

 non concludere motivatamente il contratto anche qualora sia in precedenza avvenuta 
l'aggiudicazione. 

ART. 7 COMPENSO 

A fronte dell’opera effettivamente prestata, l’Istituto Comprensivo “Vaccarossi” di Cunardo corrisponderà un 
compenso massimo, di euro 35,00 (trentacinque/00) lordo Stato/ora quale valore della prestazione 
professionale (IVA compresa nel caso di soggetto non esente). 
Il suddetto compenso si intende omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e/o spesa che l’aggiudicatario dovesse 
sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico e contributo previdenziale, con l’obbligo di osservare tutte le 
leggi ed i regolamenti in vigore e di adempiere tutti gli obblighi e gli oneri concernenti le assicurazioni generali 
ed obbligatorie con il relativo versamento dei contributi che si intendono tutti a suo esclusivo carico. 

Resta escluso ogni vincolo di subordinazione. 

Il corrispettivo pattuito sarà liquidato a consuntivo delle prestazioni effettivamente svolte previa 
presentazione della fattura elettronica, di una relazione esaustiva sull’attività svolta e sui risultati conseguiti. 
L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art.3 comma 8 della legge n.136/2010 e dovrà comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati di cui all’art. 3, comma 7, della legge n.136/2010, nonché generalità e codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi, nei termini previsti dalla legge; la mancata comunicazione dei suddetti dati, 
comporta l’immediata risoluzione del contratto.   
Al verificarsi delle sopra elencate ipotesi, la risoluzione si verifica di diritto, quando l’Amministrazione, 
concluso il relativo procedimento, ne dà comunicazione scritta al soggetto aggiudicatario.   

Art. 8 - ATTESTAZIONE DEL POSSESSO REQUISITI 

Ai fini della attestazione dei requisiti richiesti, si precisa che dovranno essere allegate alla documentazione 
amministrativa idonee dichiarazioni sostitutive di certificazioni e/o dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, sottoscritte dall’esperto, cui 
deve essere allegata fotocopia del documento di identità del dichiarante, in corso di validità.  
Si informa che, in caso di aggiudicazione, tutte le autocertificazioni saranno oggetto di verifica specifica ai 
sensi e per gli effetti dell’art.71 del D.P.R.445 del 28 dicembre 2000.  

Art. 9 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 

Gli interessati dovranno far pervenire entro le ore 12,00 del 21/02/2024 apposita istanza di partecipazione, 
indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Vaccarossi” di Cunardo - Via Vaccarossi n. 26 – 
21035 Cunardo, debitamente datata e sottoscritta dal candidato, redatta su apposito format predisposto 
dalla Scuola (All. A), alla quale, a pena di esclusione, devono essere allegati: 

a) Curriculum vitae in formato europeo aggiornato debitamente datato e sottoscritto dal candidato; 

b) Dichiarazione Tabella Autovalutazione Titoli debitamente datata e sottoscritta dal candidato (All.B); 



Istituto Comprensivo di Cunardo 

 Pagina 5 di 6 

c) Patto di integrità (All. C); 

d) Fotocopia di un documento di identità valido con firma in originale. 

L’offerta potrà essere inviata a mezzo raccomandata o consegnata a mano a questo Istituto.  
La partecipazione alla gara implica l’accettazione di tutte le condizioni previste dalla stessa.   
L’invio del plico sarà ad esclusivo rischio del mittente, con la precisazione che qualora il plico stesso, per 
qualsiasi motivo, non dovesse giungere a destinazione entro il termine precedentemente indicato, l’offerta 
sarà esclusa dal procedimento.  
L’Istituto non è tenuto a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione, ai candidati, per le 
offerte presentate.  

Art. 10 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

Con il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione, il Dirigente Scolastico stipulerà un 
contratto di prestazione d'opera ai sensi degli artt.2229 e seguenti del codice Civile. 
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 

Art. 11 - CAUSE DI RISOLUZIONE ANTICIPATA 

Il venire meno, successivamente all'aggiudicazione o comunque durante l'esecuzione del rapporto, dei 
requisiti prescritti, determina la risoluzione anticipata del rapporto, salva ed impregiudicata ogni pretesa 
risarcitoria della Amministrazione. Causano, altresì, la risoluzione anticipata del rapporto gravi inadempienze 
dell'aggiudicatario che l'amministrazione rilevi con espressa diffida.  
Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto al risarcimento del danno a questa 
Amministrazione, il verificarsi anche di una soltanto delle seguenti situazioni:  
1. mancato rispetto del divieto di avvalersi di sostituti;  
2. non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla gara ed alla fase contrattuale;  
3. violazione dell’obbligo di riservatezza;  
4. mancanza, anche sopravvenuta in fase successiva all’affidamento dell’incarico, dei requisiti minimi di 
ammissibilità indicati nel disciplinare di gara;  
5. frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali.  
La risoluzione espressa prevista nel precedente comma diventerà senz'altro operativa a seguito della 
comunicazione che l’Amministrazione darà per iscritto all’aggiudicatario, tramite raccomandata con avviso di 
ricevimento.  
La risoluzione dà diritto all’Amministrazione a rivalersi su eventuali crediti dell’affidatario nonché sulla 
garanzia eventualmente prestata. La risoluzione dà altresì all’Istituto, il diritto di affidare a terzi l’esecuzione 
dei servizi, in danno dell’affidatario con addebito ad esso del maggior costo sostenuto dall’Istituto stesso 
rispetto a quello previsto.  

Art. 12 – SOSPENSIONE 

L’Istituto ha la facoltà di sospendere in qualsiasi momento, per comprovati motivi di interesse generale, 
l’efficacia del contratto stipulato con l’aggiudicatario del servizio, dandone comunicazione scritta allo stesso.  
 

Art. 13 - LEGGE APPLICABILE E FORO COMPETENTE 

Qualsiasi controversia in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del contratto ed eventuali 
controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio stesso tra questo Istituto e 
l’aggiudicatario, non componibili in via amichevole, saranno demandate al giudice ordinario. Il Foro 
competente è quello di MILANO, residenza dell’Avvocatura distrettuale dello Stato territorialmente 
competente.  

Art. 14 – EFFICACIA 

Le norme e le disposizioni di cui ai presenti articoli sono vincolanti per l’Aggiudicatario dal momento in cui 



Istituto Comprensivo di Cunardo 

 Pagina 6 di 6 

viene comunicata l’offerta, mentre lo sono per questo Istituto solo dopo la regolare sottoscrizione del 
contratto.  
 

Art. 15 RINVIO ex LEGE 

Per tutto quanto non espressamente indicato regolato e previsto dal presente capitolato si fa espresso 
riferimento a quanto prescritto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa comunitaria e 
nazionale.  

ART. 16 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI - INFORMATIVA 

Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per 
finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. 
Il Responsabile della protezione dei dati designato ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) è 
l’Ing. Roberto Doria di Archè srl.  
Il contraente potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 7-8-9-10 del D.L. 196/2003. Relativamente ai dati 
personali di cui dovesse venire a conoscenza, nell’espletamento delle proprie funzioni, il contraente è 
responsabile del trattamento degli stessi ai sensi del D.L. 196/2003.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il D.S. Maria Ausilia Castagna. I concorrenti potranno richiedere 
informazioni e chiarimenti in relazione alla presente procedura di gara al Responsabile Unico del 
Procedimento inviando apposita mail all’indirizzo di PEC indicato in calce. Il RUP procede alla risposta stesso 
mezzo. I candidati dovranno indicare il domicilio eletto, nonché l'indirizzo di posta elettronica certificata al 
quale ricevere le comunicazioni prescritte dall'art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006, autorizzandone l’utilizzo. 

ART. 17 - DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente AVVISO viene pubblicato:  
- all’ALBO-ON LINE dell’istituto (https://icscunardo.edu.it/tipologia-documento/albo-online) 
- in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di primo livello CONSULENTI E  

COLLABORATORI.  
Sono parte integrante del presente avviso di gara i seguenti ALLEGATI:  
ALLEGATO A) “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE”  
ALLEGATO B)“DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO” 
ALLEGATO C) “PATTO DI INTEGRITÀ” 

La Dirigente scolastica 
                                                                                              Prof.ssa Maria Ausilia Castagna 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del      
 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-02-06T22:06:11+0100
	CASTAGNA MARIA AUSILIA




